apresentar detalhes acerca da contratação de locação de espaço para a realização da 13ª Conferência
Nacional dos Direitos Humanos (13ªConDH), convocada por meio da Portaria nº 1.524 (SEI n° 4829370),
de 09 de dezembro de 2024, a ser realizada de 10 a 12 de dezembro de 2025, em Brasília, com público
es7mado em 1.270 (mil duzentos e setenta) par7cipantes e cujo o tema principal é “Por um sistema
nacional de direitos humanos: consolidar a democracia, resis�r aos retrocessos e avançar
na garantia de direitos para todas as pessoas”.

4. JUSTIFICATIVA

4.1. A realização da 13ª Conferência Nacional de Direitos Humanos (13ªConDH) é uma

[...]

importância simbólica para as lutas por direitos humanos no país, o que reforça a importância do evento

para a promoção dos direitos civis e da cidadania.

5.4. DA ESTIMATIVA DE NÚMERO DE PESSOAS PARTICIPANTES

5.4.1. A 13ªConDH está planejada para receber aproximadamente 1.270 (mil duzentas e setenta)
pessoas par7cipantes, número ligeiramente menos que o apresentado no Documento de Formalização
de Demanda (SEI nº 4832327). Tal alteração se deu durante a realização da primeira reunião da Comissão
Organizadora da 13ªConDH.

5.4.2. O quan7ta7vo de par7cipantes foi calculado com base nas edições anteriores do evento e

[...]

A Conferência acontecerá no período de 10 a 12 de dezembro de 2025, em Brasília, e deve
contar com a presença de cerca de 1.270 (mil duzentos e setenta) participantes assim distribuídos:

CATEGORIA QUANTIDADE
Pessoas eleitas nos estados e Distrito Federal (70% sociedade civil, 30%
poder público)

944 (novecentos e quarenta e quatro)

Pessoas eleitas nas Conferências Livres Nacionais 50 (cinquenta)
Pessoas eleitas na Etapa Nacional Digital 06 (seis)
Pessoas delegadas natas (membros titulares e suplentes do Conselho
Nacional dos Direitos Humanos-CNDH e membros da Comissão
Organizadora da 13ªConDH)